ЕВСК 2006 – 2009

требования и условия их выполнения для присвоения спортивного звания "Мастер спорта России международного класса" (МСМК) в виде спорта ПОЛИАТЛОН

	
	Ранг соревнований
	Дисциплина
	пол, возраст
	Занять место
	выполнить норматив

	1
	Чемпионат мира
	летнее пятиборье зимнее троеборье
	Мужчины, женщины
	1-6

1-6
	415

270

	2
	Розыгрыш Кубка мира (сумма этапов или финал)
	летнее пятиборье

зимнее троеборье
	Мужчины, женщины
	1-5

1-5
	415

270

	3
	Первенство мира
	летнее пятиборье

зимнее троеборье
	Юниоры, юниорки (до 23 лет)
	1

1
	415

270

	4
	Чемпионат Европы
	летнее пятиборье зимнее троеборье
	Мужчины, женщины
	1-3

1-3
	415

270

	5
	Розыгрыш Кубка мира (сумма этапов или финал)
	летнее пятиборье

зимнее троеборье
	Мужчины, женщины
	1-2

1-2
	415

270

	6
	Другие международные соревнования, включенные в ЕКП Росспорта
	летнее пятиборье

зимнее троеборье
	Мужчины, женщины
	1

1
	415

270


Общие особые условия:
В каждом упражнении полиатлона спортсмен должен набрать не менее 50 очков 


норм и условия их выполнения для присвоения спортивных званий и разрядов в виде спорта ПОЛИАТЛОН

Спортивное звание МСМК присваивается с 18 лет, МС - с 16 лет, спортивный разряд КМС - с 14 лет

	№ п.п.
	Наименование дисциплины в соответствии с ВРВС
	Единицы измерения
	мс
	кмс
	I р-д
	II р-д
	III р-д
	I юн.
	II юн.
	III юн.

	
	
	
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	ю
	д
	ю
	д
	ю
	д

	
	летнее пятиборье
	очки
	375
	375
	330
	330
	270
	270
	200
	200
	130
	130
	180
	180
	150
	150
	120
	120

	
	летнее четырехборье
	очки
	
	
	270
	270
	220
	220
	160
	160
	110
	110
	150
	150
	120
	120
	100
	100

	
	летнее троеборье
	очки
	
	
	205
	205
	170
	170
	130
	130
	90
	90
	120
	120
	100
	100
	80
	80

	
	летнее двоеборье
	очки
	
	
	
	
	
	
	100
	100
	70
	70
	100
	100
	80
	80
	60
	60

	
	зимнее троеборье
	очки
	240
	240
	205
	205
	170
	170
	130
	130
	90
	90
	120
	120
	100
	100
	80
	80

	
	зимнее двоеборье
	очки
	
	
	
	
	
	
	100
	100
	70
	70
	100
	100
	80
	80
	60
	60

	
	минимальное к-во очков в виде
	очки
	50
	50
	40
	40
	30
	30
	20
	20
	10
	10
	30
	30
	30
	30
	20
	20


Условия выполнения норм

1. Звание МС присваивается за выполнение норм на официальных соревнованиях не ниже всероссийского уровня, спортивный разряд КМС - не ниже уровня субъекта РФ, 1 разряд - не ниже муниципального уровня, массовые и юношеские спортивные разряды - на официальных соревнованиях любого уровня.

2. Звание МС присваивается при участии в судействе соревнований в составе ГСК не менее 3-х судей республиканской (всероссийской) категории, КМС при участии не менее 2-х судей республиканской (всероссийской категории).

3. Оценка результатов в многоборьях для присвоения спортивных званий и разрядов проводится по таблицам, утвержденным Росспортом.

4.Для присвоения спортивных званий в зимнем троеборье лыжные трассы должны иметь гомологацию и быть утверждены международной федерацией по полиатлону, а для всероссийских соревнований - общероссийской федерацией, аккредитованной Росспортом по полиатлону.
Программа многоборий


1
летнее пятиборье 0750011411Я


мужчины
бег 100 м, метание гранаты 700 гр., стрельба упр.III-ВП (10 выстрелов, 10 м. стоя),плавание 100 м., бег 3000 м.


женщины
бег 100 м, метание гранаты 500 гр., стрельба упр.III-ВП (10 выстрелов, 10 м. стоя), плавание 100 м., бег 2000 м.


юниоры (до 23 лет)
бег 100 м, метание гранаты 700 гр., стрельба упр.III-ВП (10 выстрелов, 10 м. стоя),плавание 100 м., бег 3000 м.


юниорки (до 23 лет)
бег 100 м, метание гранаты 500 гр., стрельба упр.III-ВП (10 выстрелов, 10 м. стоя), плавание 100 м., бег 2000 м.


юниоры (до 20 лет)
бег 100 м, метание гранаты 700 гр., стрельба упр.III-ВП (10 выстрелов, 10 м. стоя),плавание 100 м., бег 3000 м.


юниорки (до 20 лет)
бег 100 м, метание гранаты 500 гр., стрельба упр.III-ВП (10 выстрелов, 10 м. стоя), плавание 100 м., бег 2000 м.


юноши 16-17 лет
бег 100 м, метание гранаты 700 гр., стрельба упр.III-ВП (10 выстрелов, 10 м. стоя),плавание 100 м., бег 3000 м.


 девушки (16-17 лет)
бег 100 м, метание гранаты 500 гр., стрельба упр.III-ВП (10 выстрелов, 10 м. стоя), плавание 100 м., бег 2000 м.


юноши 14-15 лет
бег 60 м, метание гранаты 500 гр., стрельба упр.II-ВП (10 выстрелов, 10 м. стоя, с опрой локтей о стойку), плавание 100 м., бег 2000 м.


девушки 14-15 лет
бег 60 м, метание гранаты 300 гр., стрельба упр.II-ВП (10 выстрелов, 10 м. стоя, с опрой локтей о стойку), плавание 50 м., бег 2000 м.


мальчики 12-13 лет
бег 60 м, метание мяча 150 гр., стрельба упр.II-ВП (5 выстрелов, 10 м. стоя, с опрой локтей о стойку), плавание 50 м., бег 1000 м.


девочки 12-13 лет
бег 60 м, метание мяча 150 гр., стрельба упр.II-ВП (5 выстрелов, 10 м. стоя, с опрой локтей о стойку), плавание 50 м., бег 1000 м.
2
летнее четырехборье 0750031411Я

мужчины, юниоры (до 23 лет), юниоры (до 20 лет), юноши (16-17 лет)
бег 60 м, стрельба упр.III-ВП (10 выстрелов, 10 м. стоя), плавание 100 м., бег 2000 м.(круг 200 м)


женщины, юниорки (до 23 лет),, юниорки (до 20 лет),девушки (16-17 лет)
бег 60 м, стрельба упр.III-ВП (10 выстрелов, 10 м. стоя), плавание 100 м., бег 1000 м.(круг 200 м.)

юноши 14-15 лет
бег 60 м, стрельба упр.II-ВП (10 выстрелов, 10 м. стоя, с опрой локтей о стойку), плавание 50 м., бег 1000 м.(круг 200 м)


девушки 14-15 лет
бег 60 м, стрельба упр.II-ВП (10 выстрелов, 10 м. стоя, с опрой локтей о стойку), плавание 50 м., бег 1000 м.(круг 200 м)


мальчики 12-13 лет
бег 60 м, стрельба упр.II-ВП (5 выстрелов, 10 м. стоя, с опрой локтей о стойку), плавание 25 м., бег 1000 м.(круг 200 м)


девочки 12-13 лет
бег 60 м, стрельба упр.II-ВП (5 выстрелов, 10 м. стоя, с опрой локтей о стойку), плавание 25 м., бег 1000 м.(круг 200 м)
3
летнее троеборье 0750041411Я

мужчины, юниоры (до 23 лет), юниоры (до 20 лет), юноши (16-17 лет)

стрельба упр.III-ВП (10 выстрелов, 10 м. стоя), подтягивание 4 мин., бег 3000 м..


женщины, юниорки (до 23 лет),, юниорки (до 20 лет),девушки (16-17 лет)
стрельба упр.III-ВП (10 выстрелов, 10 м. стоя), сгибание и разгибание рук в упоре лежа- 4 мин, бег 2000 м.


юноши 14-15 лет
стрельба упр.II-ВП (10 выстрелов, 10 м. стоя, с опрой локтей о стойку), подтягивание - 3 мин., бег 2000 м.


девушки 14-15 лет
стрельба упр.II-ВП (10 выстрелов, 10 м. стоя, с опрой локтей о стойку), сгибание и разгибание рук в упоре лежа - 3 мин., бег 1000 м.


мальчики 12-13 лет
стрельба упр.II-ВП (5 выстрелов, 10 м. стоя, с опрой локтей о стойку), подтягивание - 3 мин., бег 1000 м.


девочки 12-13 лет
стрельба упр.II-ВП (5 выстрелов, 10 м. стоя, с опрой локтей о стойку), сгибание и разгибание рук в упоре лежа - 3 мин., бег 1000 м.


4
летнее двоеборье 0750051411Я

юноши 14-15 лет
подтягивание - з мин., бег 2000 м


девушки 14-15 лет
сгибание и разгибание рук в упоре лежа - 3 мин., бег 1000 м


мальчики 12-13 лет
подтягивание - з мин., бег 1000 м


девочки 12-13 лет
сгибание и разгибание рук в упоре лежа - 3 мин., бег 500 м


5
зимнее троеборье 0750023411Я

мужчины
стрельба упр.III-ВП (10 выстрелов, 10 м. стоя), подтягивание 4 мин., лыжная гонка 10 км.


женщины
стрельба упр.III-ВП (10 выстрелов, 10 м. стоя), сгибание и разгибание рук в упоре лежа- 4 мин, лыжная гонка     5 км..


юниоры (до 23 лет)
стрельба упр.III-ВП (10 выстрелов, 10 м. стоя), подтягивание 4 мин., лыжная гонка 10 км.


юниорки (до 23 лет)
стрельба упр.III-ВП (10 выстрелов, 10 м. стоя), сгибание и разгибание рук в упоре лежа- 4 мин, лыжная гонка     5 км..


юниоры (до 20 лет)
стрельба упр.III-ВП (10 выстрелов, 10 м. стоя), подтягивание 4 мин., лыжная гонка 10 км.


юниорки (до 20 лет)
стрельба упр.III-ВП (10 выстрелов, 10 м. стоя), сгибание и разгибание рук в упоре лежа- 4 мин, лыжная гонка     5 км..


юноши 16-17 лет
стрельба упр.III-ВП (10 выстрелов, 10 м. стоя), подтягивание 4 мин., лыжная гонка 10 км.


 девушки (16-17 лет)
стрельба упр.III-ВП (10 выстрелов, 10 м. стоя), сгибание и разгибание рук в упоре лежа- 4 мин, лыжная гонка     5 км..


юноши 14-15 лет
стрельба упр.II-ВП (10 выстрелов, 10 м. стоя, с опрой локтей о стойку), подтягивание - 3 мин., лыжная гонка            5 км.


девушки 14-15 лет
стрельба упр.II-ВП (10 выстрелов, 10 м. стоя, с опрой локтей о стойку), сгибание и разгибание рук в упоре лежа - 3 мин., лыжная гонка 3 км.


мальчики 12-13 лет
стрельба упр.II-ВП (5 выстрелов, 10 м. стоя, с опрой локтей о стойку), подтягивание - 3 мин., лыжная гонка        3 км.


девочки 12-13 лет
стрельба упр.II-ВП (5 выстрелов, 10 м. стоя, с опрой локтей о стойку), сгибание и разгибание рук в упоре лежа - 3 мин., лыжная гонка 2 км.


6
зимнее двоеборье 0750063411Я

юноши 14-15 лет
подтягивание - з мин., лыжная гонка 3 км.


девушки 14-15 лет
сгибание и разгибание рук в упоре лежа - 3 мин., лыжная гонка 2 км


мальчики 12-13 лет
подтягивание - з мин., лыжная гонка 2 км


девочки 12-13 лет
сгибание и разгибание рук в упоре лежа - 3 мин., лыжная гонка 1км.


